UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Alena Kosová

Zvláštnosti výslechu přestárých osob

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 2. 1. 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 139 512 znaků včetně mezer.

Alena Kosová

V Praze dne 2. ledna 2020

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu diplomové práce JUDr. Jiřímu Krupičkovi, Ph.D. za cenné rady a laskavý přístup při zpracování mé diplomové práce.

Dále patří poděkování všem respondentům, kteří se podíleli na této diplomové práci prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru a dotazníkového šetření.

V poslední řadě děkuji své rodině a nejbližším za podporu, kterou mi poskytovali po celou dobu studia.

Obsah

Úvod..... 1
1. Obecná teorie výslechu 3
1.1 Definice..... 3
1.2 Výslech v pojetí trestního práva, kriminalistiky a forenzní psychologie 4
1.3 Příprava výslechu..... 6
1.4 Taktika výslechu..... 9
1.5 Konstrukce výslechu..... 12
1.6 Dokumentace výslechu..... 13
1.7 Aspekty a etapy formování výpovědi 15
2. Stáří a stárnutí..... 18
2.1 Biologické stáří..... 19
2.1.1 Stárnoucí smyslové orgány..... 20
2.2 Psychologické stárnutí..... 23
2.2.1 Inteligence 24
2.2.2 Paměť 25
2.2.3 Pozornost 27
2.2.4 Poruchy intelektu..... 28
2.2.5 Demence 30
2.2.6 Alzheimerova choroba..... 31
2.3 Sociální změny..... 34
3. Definice přestárlé osoby a zákonná úprava..... 35
3.1 Výslech ve speciální výslechové místnosti 37
4. Zvláštnosti výslechu přestárlých osob..... 39
5. Výslechová praxe 44
5.1 Polostrukturovaný rozhovor s policistkou 44

5.2 Polostrukturovaný rozhovor s právním zástupcem..... 48
5.3 Shrnutí a zhodnocení rozhovorů..... 52
5.4 Dotazníkové šetření..... 54
5.5 Náměty a doporučení..... 60
Závěr..... 63
Seznam použitých zdrojů..... 64
Abstrakt..... 67
Abstrakt v anglickém jazyce..... 68

Úvod

Výslech je jedním z nejvýznamnějších procesních úkonů prováděných v přípravném řízení orgány činnými v trestním řízení a v řízení před soudem a rovněž jednou z nejrozšířenějších a nejčastěji užívaných kriminalistických metod. Cílem výslechu je získat kriminalisticky významné informace z paměťových stop, které jsou zafixovány ve vědomí vyslýchané osoby. Výslech jakožto kriminalistická metoda může být klasifikován na základě mnohých kritérií. Každý druh výslechu je charakteristický určitými zvláštnostmi, které musí mít vyslýchající osoba v průběhu výslechu na paměti a jimž musí přizpůsobit taktiku výslechu a přístup k vyslýchané osobě.

Jedním z těchto klasifikačních kritérií výslechů je věk. Z hlediska věku rozlišujeme výslech osob nezletilých, mladistvých, dospělých a osob starých, jejichž výslechem a jeho zvláštnostmi se tato diplomová práce zabývá. Počet obyvatel ve věku 65 a více let v České republice dosáhl v roce 2018 hranice 2 milionů a zastoupení těchto osob v populaci tvoří celých 19 %. Demografické prognózy ovšem varují, že zastoupení seniorů v české populaci bude v 50. letech 21. století dokonce 30 %.¹ Je tak zcela evidentní, že demografickému stárnutí a jeho důsledkům budeme čelit v mnoha oblastech našeho života, ve výslechové praxi nevyjímaje.

Toto téma jsem si vybrala na základě svých osobních zkušeností a setkání se starými lidmi, kteří navíc často trpěli závažnou duševní poruchou. Navazování kontaktu se starými lidmi a komunikace s nimi je často i v běžném životě velmi obtížná a vyžaduje velkou míru trpělivosti a empatie. Osoby, které se se zvláštnostmi objevujícími se u přestárých osob v důsledku stárnutí dosud nesetkaly, může tato situace zaskočit a některé z nich si nemusí vědět rady, jak k přestárle osobě přistupovat. Podle mého názoru není v současné době věnován dostatek pozornosti seniorům, respektive zvláštnostem a potřebám, které s sebou vysoký věk přináší.

V této diplomové práci bude pojednáno o zvláštnostech, kterými se vyznačují výslechy přestárých osob. První část této diplomové práce je věnována obecné charakteristice a teorii výslechu, jeho druhům, konstrukci, přípravě a taktice. Druhá část se zabývá stářím a stárnutím a analýze změn, ke kterým v jeho důsledku dochází. Třetí část se věnuje definici přestárle osoby a výskytu tohoto pojmu v právním řádu České republiky.

¹ Věková skladba obyvatel Česka se výrazně promění [cit. 2019-11-11]. Dostupné z: <https://www.czso.cz/csu/vekova-skladba-obyvatel-ceska-se-vyrazne-promeni>

Čtvrtá část práce představuje propojení obecné teorie výslechu s poznatky týkajícími se příznaků stárnutí a vysokého věku a soustředí se na konkrétní zvláštnosti, jimiž se výslech přestárlé osoby vyznačuje. Pátá část této diplomové práce je zaměřena na reálnou výslechovou praxi a zabývá se zkušenostmi příslušníků Policie ČR a právního zástupce z absolvovaných výslechů přestárlých osob.

Cílem této práce je analyzovat teorii výslechu, zvláštnosti výslechu přestárlých osob a požadavky a nároky, které jsou při tomto druhu výslechu kladeny na vyslýchající osoby a dále ve spolupráci s příslušníky Policie ČR prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru a dotazníkového šetření ověřit, jaká je současná výslechová praxe a zda jsou teoretická doporučení, instrukce a poučky pro vedení výslechu přestárlých osob v praxi opravdu dodržována. Výstupem této práce by měly být náměty a doporučení opatření a kroků, kterými by se měli vyslýchající při vedení výslechů řídit.

1. Obecná teorie výslechu

Výslech je mnohými autory vnímán jako jeden z významných procesních úkonů prováděných v přípravném řízení orgány činnými v trestním řízení a jako nejrozšířenější a nejčastěji využívaná kriminalistická metoda. Principem výslechu je získání informací vztahujících se ke kriminalisticky významné události, které jsou uloženy ve vědomí člověka, tedy v tzv. paměťových stopách.²

Výslech v kriminalistickém pojetí představuje kriminalistickou metodu, jejímž cílem je získat pravdivé a relevantní informace k vyšetřovanému skutku z paměťových stop obsažených ve vědomí vyslýchané osoby za přísného dodržení zákonem stanovených práv a povinností vyslýchaného i vyslychajícího.³ Cílem výslechu je tedy získání pravdivé a hodnověrné výpovědi, která svědčí o skutkovém stavu, o němž nemohou být pochybnosti. Výpověď a její obsah může v trestním řízení sloužit jako důkazní prostředek nebo jako významný zdroj informací pro orgány činné v trestním řízení, ze kterého vycházejí při volbě dalšího postupu a taktiky.⁴

1.1. Definice

Zákon č. 140/1961 Sb., o trestním řízení soudním (dále jen „trestní řád“) upravuje trestní řízení, které představuje zákonem stanovený postup orgánů činných v trestním řízení, jehož účelem je zjišťování a vyšetřování, jestli byl spáchán trestný čin, zjištění jeho pachatele a ukládání trestních sankcí a jejich výkon. Za cíl trestního řízení bývá mimo jiné označováno pravdivé skutkové zjištění, které vede ke zjištění trestného činu a spravedlivému odsouzení jeho pachatele.

Ke zjištění skutkového stavu, o němž nejsou pochybnosti, slouží v první řadě vyhledávání a provádění důkazů. Jako důkaz může podle § 89 odst. 2 Trestního řádu sloužit vše, co by mohlo přispět k objasnění věci, zejména výpovědi obviněného a svědků, které se získávají tak, že se tyto osoby vyslychají. „V nejobecnějším slova smyslu chápeme výslech jako právně


[…]


Během zpracování této diplomové práce vyšlo najevo, že zvláštnostem výslechů přestárých osob není v současné době věnována velká pozornost. Svědčí o tom i poměrně malý počet monografií a prací, které by se tomuto tématu detailněji věnovaly. Povědomí o projevech stáří, respektive zvláštnostech přestárých osob a jejich specifických potřebách se začíná ve společnosti pomalu zvyšovat a díky demografickému stárnutí je jen otázkou času, než bude tato problematika (nejen) v rámci výslechů detailněji rozpracována.

Přes neexistenci metodiky výslechu přestárých osob lze vymezit následující zásady, pravidla a doporučení, které by vyslyšající osoby měly dodržovat a od nichž by se neměly během přípravy a průběhu samotného výslechu odchýlit:

- Vyslyšající osoba musí být znalá všech potenciálních zvláštností, které se u přestárle osoby mohou v důsledku stárnutí a stáří objevit. Vyslyšající osoba musí těmto zvláštnostem přizpůsobit své chování, způsob a taktiku vedení výslechu. Je vhodné, aby výslech přestárle osoby vedl zkušený vyslyšající, který se s tímto typem výslechu již setkal.
- Vyslyšající osoba má v případě potřeby možnost využít pomoc osoby se speciálním vzděláním (např. policejního psychologa), se kterou může svůj postup a případnou psychologickou pomoc vyslyšchanému konzultovat.
- Vyslyšající osoba musí dodržovat zásady slušného a zdvořilého chování, k přestárle osobě by měla chovat úctu a respekt a musí být za všech okolností taktní.
- Vyslyšající osoba musí mít na paměti, že mezi přestárlymi osobami jsou individuální rozdíly v projevech stáří, proto by měla vůči každé přestárle osobě zaujmout individuální přístup a postoj.
- Vyslyšající osoba vhodným způsobem naváže kontakt s přestárlou osobou a získá si její důvěru, například krátkým přátelským rozhovorem před započítím samotného výslechu.
- Vyslyšající osoba projevuje dobrou náladu a navodí přátelskou atmosféru, aby eliminovala stres a strach přestárle osoby.
- Vyslyšající osoba musí zaujmout lidský a citlivý přístup, musí být empatická a tolerantní.

- V případě potřeby musí vyslychající osoba mluvit hlasitě a pomalu, zřetelně vyslovovat.
- Vyslychající osoba musí být velmi trpělivá, klidná a musí přestárlé osobě ponechat dostatek času na pochopení otázky, přemýšlení a na odpověď. V případě nutnosti zopakuje vyslychané osobě položenou otázku, případně ji vysvětlí nebo přeformuluje.
- Vyslychající osoba pokládá přestárlé osobě předem připravené krátké a jednoduše formulované otázky bez prvků sugesce.
- Umožňuje-li to případ, provede vyslychající osoba důkladnou přípravu na výslech. V rámci této přípravy provede všechna opatření, aby poznala osobnost přestárlé osoby, její zdravotní a duševní stav, rodinné zázemí, záliby, dřívější zaměstnání apod.
- V rámci přípravy zvolí vyslychající osoba vhodné výslechové prostředí a s tím spojené předvolání přestárlé osoby.
- Vyslychající osoba si ponechá na výslech dostatek času, ovšem s vědomím skutečnosti, že se přestárlá osoba rychle unaví a s postupem času stoupá míra její sugestibility.

Závěr

Výslech přestárých osob představuje velmi náročnou kriminalistickou metodu, která vykazuje četné zvláštnosti od výslechu zdravých dospělých jedinců. Vzhledem k demografickému stárnutí společnosti a s ohledem na skutečnost, že se osoby vysokého věku často stávají oběťmi trestné činnosti, se jedná o velmi aktuální problematiku.

Tato práce se snažila přiblížit biologické, psychické a sociální změny, které s sebou může stáří přinášet a které se mohou během výslechu projevit. U přestárých osob se může objevit mnoho projevů stárnutí a stáří, kterým vyslychající osoba musí uzpůsobit své chování, taktiku vedení výslechu a způsob vyhodnocení výpovědi. Mezi přestárými osobami se však vyskytují individuální rozdíly, tudíž nelze stanovit typizovaný postup pro vedení výslechů přestárých osob. Tato skutečnost se promítá do nároků, které je bezesporu nutné klást na vzdělání, schopnosti a vnímavost vyslychajících osob.

Diplomová práce se zabývá požadavky a nároky, které na výslechy přestárých osob, jejich vedení a na vyslychající osoby klade kriminalistická věda a odborná literatura. Zjištěné poznatky byly konfrontovány se zkušenostmi a postřehy právního zástupce a příslušníků Policie České republiky z výslechové praxe. Z polostrukturovaných rozhovorů a dotazníkového šetření lze vyvodit závěr, že se policisté při vedení výslechů přestárých osob řídí toliko zdravým rozumem a nemají k dispozici žádnou metodiku nebo pravidla, kterých by se během tohoto typu výslechu měli držet. Policisté rovněž neabsolvují žádnou odbornou přípravu a nejsou v oblasti interakce s přestárými osobami, respektive v oblasti vedení výslechu přestárých osob systematicky vzděláváni.

Z těchto důvodů byly v této diplomové práci navrženy náměty a doporučení, které by zajistily osvětu policistů v oblasti výslechů přestárých osob, a dále zásady a pravidla, které by měly vyslychající osoby během přípravy na výslech a během samotného výslechu respektovat. Vzdělávání a osvěta vedoucí ke znalosti faktů a pravidel psychologie a především psychologie stárnutí, je podstatným předpokladem toho, aby byl výslech ze strany vyslychající osoby veden profesionálně a s úctou s ohledem na všechny potřeby vyslychané přestárlé osoby.
