OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Alena Kosová
Téma práce: Zvláštnosti výslechu přestárých osob
Rozsah práce 68 stran včetně seznamu literatury a dalších formálních náležitostí DP
Datum odevzdání práce: 2. 1. 2020
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika výslechu přestárých osob je bezesporu neustále aktuální téma, sporadicky publikované v kriminalistické odborné literatuře.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody: Náročnost zvládnutí interdisciplinárního přístupu (psychologie, ontogeneze lidské psychiky, trestní právo procesní, kriminalistika a kriminologie atp.), jakož i náročnost shromažďování vstupních materiálů z kriminalistické nebo soudní praxe.

3. Formální a systematické členění práce

Formální a systematické členění práce je vyhovující. Práce tvoří logicky sepnutý celek

4. Vyjádření k práci

Autorka formulovala cíl diplomové práce následujícím způsobem: „Cílem této práce je analyzovat teorii výslechu, zvláštnosti výslechu přestárých osob a požadavky a nároky, které jsou při tomto druhu výslechu kladeny na vyslychající osoby a dále ve spolupráci s příslušníky Policie ČR prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru a dotazníkového šetření ověřit, jaká je současná výslechová praxe a zda jsou teoretická doporučení, instrukce a poučky pro vedení výslechu přestárých osob v praxi opravdu dodržovány“.

Diplomovou práci lze rozdělit do dvou částí, teoretické a empirické. V teoretické části se diplomantka věnovala obecné teorii výslechu, biologickým a psychologickým aspektům stárnutí. Současně se snaží o vymezení pojmu „přestárlá osoba“. Závěrem teoretické části práce se věnuje problematice výslechu ve speciálních výslechových místnostech, jakož i zvláštnostem psychiky vyslýchaných osob a zvláštnostem samotného procesu výslechu přestárlých osob.

Empirická část diplomové práce představuje výsledky empirického šetření diplomantky prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru s jednou policistkou a jedním právním zástupcem a dotazníkovým šetřením, jehož se zúčastnilo 23 policistů. Výsledky těchto rozhovorů i dotazníkového šetření nelze pokládat za zjištění stavu výslechové praxe na útvarech Policie ČR, čehož si je diplomantka vědoma. Přesto výsledky empirického šetření obsahují zajímavé informace, které lze využít jak v kriminalistické nauce, tak v pedagogické činnosti a dokonce z nich vyvodit doporučení pro výslechovou praxi.

5 Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl se podařilo naplnit
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Samostatnost zpracování nemohu jako oponent posoudit. Stejně tak nemám možnost posouzení plagiátorství.
Logická stavba práce Předložená diplomová práce tvoří logicky spjatý celek.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomantka využila přiměřeného množství odborných pramenů literatury (včetně citací) české provenience z oblasti kriminalistiky, psychologie a trestního práva. Diplomantka současně prokazuje dovednost práce s literaturou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka vymezené problémy analyzuje dostatečně hluboko, nezůstává na povrchu věci.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám připomínky.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je zpracována vcelku kultivovaným jazykem, odborné termíny jsou používány správně.
------------------------------- --

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

Otázka k obhajobě: 1) Obhajte Vámi sdílený názor Joži Spurného a autorů Komentáře k trestnímu řádu, že: „Konfrontace je specifickou formou výslechu osob. Znamená opětovný současný výslech osob postavených tváří v tvář, které již byly vyslechnuty a jejichž výpovědi v závažných okolnostech nesouhlasí, přičemž výslechem osob postavených tváří v tvář se mají odstranit rozpory v tom, co uvedly o stejných závažných okolnostech konfrontované osoby.“(viz str 4-5)

V Praze dne 16. 1. 2020

doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.

oponent/oponentka